
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 460 
31 de agosto de 2020 
       
 
 
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO 460 
 

DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO-GERAL INTERINO 
 
 
 
 
 O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
 TENDO EM VISTA o artigo 35 do Tratado de Montevidéu 1980, a Resolução 81 
do Conselho de Ministros e a Resolução 94 do Comitê de Representantes,  
 
 CONSIDERANDO que o mandato do Secretário-Geral, senhor Alejandro de la 
Peña Navarrete, designado pela Resolução 81 do Conselho de Ministros, finaliza dia 
31 de agosto de 2020,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

 Designar, conforme previsto pelo segundo parágrafo do Artigo Quinto da 
Resolução 94 do Comitê de Representantes, a senhora Silvia Espíndola Arellano, 
Subsecretária de Cooperação, Assistência Técnica e Apoio aos PMDERs, como 
Secretária-Geral Interina da Associação Latino-Americana de Integração, a partir de 
1.º de setembro de 2020 e até designação do novo Secretário-Geral pelo Conselho de 
Ministros e sua correspondente posse do cargo. 

 
__________ 


